
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1721 del 31/08/2021

  1 / 5

Determinazione Dirigenziale

N. 1721 del 31/08/2021

Classifica: 013.04 Anno 2021 (Proposta n° 11477/2021)

Oggetto FONDI REGIONALI PER INTERVENTI PER L'INCLUSIONE 
SCOALSTICA DEGLI STUDENTI DISABILI ISCRITTI ALLE 
SCUOLE SECONDARIE DI SECONDO GRADO. A.S. 2021-22. 
ACCERTAMENTO PRIMA TRANCHE DI € 229.243,90

Ufficio Redattore DIREZIONE PROGETTI STRATEGICI - DIRITTO ALLO STUDIO, 
MANIFESTAZIONI SPORTIVE 

Ufficio Responsabile Direzione Progetti Strategici - Diritto Allo Studio, Manifestazioni 
Sportive 

Riferimento PEG 90 
Centro di Costo . 
Resp. del Proc. CARLO FERRANTE 
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO 

RUBMG

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2021  428 0  229.243,90

Il Dirigente / Il Titolare P.O.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1721 del 31/08/2021

  2 / 5

Vista la legge regionale 26/07/2002 n. 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in 

materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro”;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R e ss.mm., recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26/7/2002, n. 32”;

Visto il Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2021, approvato con Deliberazione 
del Consiglio Regionale n. 49 del 30 luglio 2020, nonchè la Nota di aggiornamento al Documento 
di Economia e Finanza regionale, DEFR 2021, approvata con deliberazione del Consiglio Regionale 
n.78 del 22 dicembre 2020 e integrata con la nota di aggiornamento DEFR 2021, approvata con 
Deliberazione del Consiglio regionale n. 85 del 30 luglio 2021, ed in particolare il Progetto 
regionale 12 “Successo scolastico e Formativo” che tra gli interventi al punto 2 per promuovere il 
successo scolastico e formativo prevede interventi di inclusione anche con riferimento al trasporto 
scolastico e all'assistenza educativa per gli studenti delle scuole secondarie di II grado;

Preso atto che la Regione Toscana con DGR n.837 del 2/08/2021 “Interventi per l'inclusione 
scolastica degli studenti disabili iscritti alle scuole secondarie di II grado finalizzati al trasporto 
scolastico e all'assistenza: assegnazione di contributi alle Province e alla Città Metropolitana di 
Firenze per l'anno scolastico 2021/2022” con la quale viene stanziato l'importo complessivo di euro 
2.500.000,00;

Considerato che la suddetta Deliberazione della Giunta Regionale n.837 del 2/08/2021 “ provvede 
altresì al riparto tra le Province e la Città Metropolitana di Firenze, in maniera proporzionale sulla 
base della distribuzione per provincia degli studenti disabili iscritti alle scuole secondarie di 
secondo grado, secondo i dati più recenti disponibili forniti dall'Ufficio scolastico Regionale in 
relazione all'anno scolastico 2021/2022, assegnando alla Città Metropolitana di Firenze la cifra 
complessiva di euro 573.109,78 e rinviando a successivi atti l’eventuale rimodulazione del suddetto 
riparto al momento in cui si rendano disponibili i dati più aggiornati riferiti all’anno scolastico 
2021/2022;

Preso atto che la Regione Toscana, con Decreto  n. 14396 del 10/08/2021 avente ad oggetto  “ 
DGR 837/2021 Interventi per l'inclusione scolastica degli studenti disabili iscritti alle scuole 
secondarie di II grado finalizzati al trasporto scolastico e all'assistenza: assegnazione di contributi 
alle Province e alla Città Metropolitana di Firenze per l'anno scolastico 2021/2022. Impegno e 
liquidazione della prima tranche di risorse” ha impegnato e liquidato la somma di euro 
1.000.000,00,  per  le Province e la Città Metropolitana di Firenze;

Considerato che la Regione Toscana, con lo stesso atto, impegna e liquida a favore della Città 
Metropolitana di Firenze l’importo di euro 229.243,90.=, prima tranche di fondi da destinarsi ad 
interventi di inclusione degli studenti disabili iscritti alle scuole secondarie di secondo grado, 
relativi al trasporto scolastico e all’assistenza per l’anno scolastico 2021/2022;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1721 del 31/08/2021

  3 / 5

Dato atto che in data odierna la Città Metropolitana di Firenze non è a conoscenza del costo 
definitivo e complessivo dei servizi che saranno erogati per l'inclusione degli studenti disabili, 
trasporto e assistenza socio-educativa, che perverranno alla direzione Istruzione  all'inizio dell'anno 
scolastico 2021/22 dalle Conferenze di zona per l'Istruzione, dati richiesti con PEC prot. n.38341 
del 3/08/2021;

Dato atto che la somma di euro 229.243,90.= accertata con il presente atto sarà ripartita solo con 
successiva determina;

Preso atto che i fondi regionali assegnati alla Città Metropolitana di Firenze saranno sufficienti a 
coprire solo parte della spesa presunta in base a quanto dichiarato dagli Enti per i precedenti anni 
scolastici;

Vista la Delibera del Consiglio Metropolitano n. 117 del 23/12/2020 con cui è stato approvato il 
“Bilancio di previsione 2021/2023 e relativi allegati “e successive variazioni;

Richiamato l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 28/01/2021 ”Piano esecutivo di gestione  
(PEG) 2021-2023. Approvazione” e successive variazioni;

Ricordato che è presente nel Bilancio 2021 un capitolo dedicato, Cap. 428/0 “Trasferimento dalla 
Regione Toscana per assistenza e trasporto studenti disabili scuole superiori. Cap. U 18153” che 
presenta la capienza necessaria e sul quale sono stati  allocati i suddetti fondi regionali;

Ricordato, inoltre, che i suddetti fondi sono allocati in uscita nel Cap. U 18153 “Trasferimenti ai 
comuni e altri enti per assistenza e trasporto studenti disabili Scuole Superiori. Cap E 428” ;

Dato atto che ai sensi della Legge n. 56 del 07/04/2014, di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la 
Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi 
esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di 
stabilità interno;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza 
Metropolitana n.1 del 16/12/2014;

Richiamato l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 19/07/2018 con cui è stata approvata la 
nuova macrostruttura della Città Metropolitana di Firenze;

Richiamato il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 22/06/2021 che conferisce al sottoscritto 
l'incarico della Direzione “Progetti strategici”;

Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 
Servizi dell’Ente;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1721 del 31/08/2021

  4 / 5

Visti gli artt. 107 e 179 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e l'art. 16 del regolamento di contabilità e 
ravvisata la propria competenza in merito;

Visto l’art. 153, c. 5 del T.U. n. 267 del 18/8/2000;

DETERMINA

1. di accertare, sul Bilancio 2021, (provvisorio di entrata n. 11217 del 25/08/2021), la somma 
pari a euro 229.243,90.= , impegnata e liquidata con Decreto regionale n.14396 del 
10/08/2021, sul cap. E 428/0 “Trasferimento dalla Regione Toscana per assistenza e 
trasporto studenti disabili Scuole Superiori. Cap U 18153”;

2. di impegnare con successivo atto la suddetta somma di euro  229.243,90.= sul  cap. U 18153 
“Trasferimenti ai comuni per assistenza e trasporto studenti disabili Scuole Superiori. Cap E 
428/0”, a favore degli enti gestori del servizio, una volta conosciuti i costi da essi dichiarati 
per poter procedere alla ripartizione dei fondi;

3. di dare atto che i suddetti fondi saranno liquidati con successiva determina;

4. che il presente atto, ai sensi dell'art. 16 del Regolamento di Contabilità, sia inoltrato ai 
servizi finanziari ai fini della registrazione dell'accertamento di entrata, nonché alla 
Segreteria Generale per la relativa pubblicazione;

5. che il Responsabile di questo Procedimento (art. 10 D. Lgs. 163/2006 e s.m.) è il 
sottoscritto.

 

Firenze, 31/08/2021   

 IL DIRIGENTE  

 FERRANTE CARLO



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1721 del 31/08/2021

  5 / 5

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


